2.1 A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa de fomento, concedida no período da oferta da disciplina, em conta
corrente informada pelo bolsista (individual e intransferível), cujo valor será equivalente ao estabelecido na Portaria CAPES n° 183, de 21 de
outubro de 2016, que atualmente corresponde a:
a) Professor Formador I - valor R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais);
b) Professor Formador II - R$ 1.100,00 (mil e cem reais).
2.2 A quantidade de bolsas está limitada à carga horária da disciplina à qual o Professor Formador estiver vinculado, sendo que a cada 15
(quinze) horas/aula de disciplina ministrada equivalerá a 1 bolsa mensal concedida ao docente, podendo sofrer interrupção, desde que